
760 M O D E R N Í  M E T O D Y  V Ý U K Y  A  I C T  P O H L E D E M  M E Z I N Á R O D N Í C H  
I  N Á R O D N Í C H  D A T O V Ý C H  Z D R O J Ů  –  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  T I M S S  2 0 1 5

ale zcela odlišná v případě žáků pocházejících z rodin s nejnižším socioekonomickým statu-
sem. Vysoký průměrný SES školy má u těchto žáků velmi silný efekt. Tito žáci pak dosahují 
i  lepších výsledků, než kdyby navštěvovali školu, která má nízký průměrný SES. Vztah se 
nemusí zdát tak silným, protože přímky se v grafu neprotnou, je ale třeba zmínit, že se jed-
ná o kontext žáků 4. tříd. Z dalších analýz víme, že sklon červené přímky je u starších žáků 
daleko strmější.

Graf 9 
Vliv socioekonomického složení školy na výsledné skóre z matematiky u žáků s nízkým a vysokým SES

270 

320 

370 

420 

470 

520 

570 

620 

8,59  9  10  11  12,07  

Pr
eid

kc
e p

oč
tu

 bo
dů

 z 
te

stu
 z 

m
at

em
at

iky
 

Průměrný Index domácích zdrojů pro učení na úrovni školy  

95% interval spolehlivosti  Nízký SES  Vysoký SES  

Poznámka: Vytvořeno v programu STATA dle rovnice modelu

Poslední kontrolní proměnné v modelech, které jsou velmi úspěšné ve vysvětlení rozdílné 
míry úspěšnosti žáků, jsou proměnné indikující pohlaví „dívky“, „baví mě učit se matema-
tiku“ a „pocit sounáležitosti žáka se školou“. Posledně zmíněná proměnná byla testována 
i  jako průměr na úrovni školy. Model klasicky přisoudil negativní koeficient indikátoro-
vé proměnné „dívky“. Dívky tak mají při kontrole všech ostatních proměnných v modelu 
zhruba o 9 bodů horší skóre z matematiky než chlapci a zhruba o 11 bodů horší skóre z pří-
rodovědy. Pokud žáky baví matematika, mají i lepší skóre. Pokud žák navštěvuje školu rád 
a cítí velmi vysokou sounáležitost se školou, rovněž dosahuje vyššího skóre. Stejně tak má 
tato proměnná pozitivní efekt jako průměr na úrovni školy. Zmíněné proměnné jsou tedy 
s výsledky celkového skóre asociovány, a přestože nalezené vztahy nejsou překvapivé, slouží 
tyto proměnné jako kontrolní v dalších modelech.




